МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

19.10.2017                                                                                       № 728

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

10.11.2017 за № 540/1591

Об утверждении Положения

о республиканском конкурсе экспозиций музеев, музейных комнат,

музейных уголков «Это было в Краснодоне» среди образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики

 В соответствии с пунктом5 части 1 статьи 6, пунктом 21 части 1 статьи

32, частью 1 статьи 74, статей 76 Закона Луганской Народной Республики от

30.09.2016 № 128-II «Об образовании», подпунктом 17 пункта 3.1, подпунктами

5, 10 пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями),

с целью создания более благоприятных условий для гражданского становления

и личностного развития учащихся, выявления и распространения опыта работы

лучших музеев, музейных комнат, экспозиций, посвященных юбилею создания

подпольной комсомольской организации «Молодая Гвардия»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе

экспозиций музеев, музейных комнат, музейных уголков «Это было в

Краснодоне» среди образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики.

2. Директору Государственного учреждения Луганской Народной

Республики «Центр поддержки и развития воспитательной работы и

дополнительного образования детей и учащейся молодежи» осуществлять

планирование и проведение республиканского конкурса, посвященного

юбилейным датам создания подпольной комсомольской организации «Молодая

Гвардия» среди образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики.

3. Направить Положение о республиканском конкурсе экспозиций

музеев, музейных комнат, музейных уголков «Это было в Краснодоне» среди

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования Луганской Народной Республики, утвержденное пунктом 1

настоящего приказа, в Министерство юстиции Луганской Народной

Республики для государственной регистрации в установленном порядке.

4. Данный приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

первого заместителя Министра образования и науки Луганской Народной

Республики Клипакова Н.В.

Исполняющий обязанности

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                        С.А. Цемкало

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

образования и науки

Луганской Народной Республики

19.10.2017   № 728

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

10.11.2017 за № 540/1591

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе экспозиций музеев, музейных комнат,

музейных уголков «Это было в Краснодоне» среди образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики

I. Общее положение

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе экспозиций

музеев, музейных комнат, музейных уголков «Это было в Краснодоне» среди

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования Луганской Народной Республики (далее – Положение)

устанавливает цели, задачи, порядок, сроки, условия проведения, состав

участников республиканского конкурса экспозиций музеев, музейных комнат,

музейных уголков «Это было в Краснодоне» среди образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики (далее – Конкурс), необходимую для участия

в данном мероприятии документацию, а также порядок определения и

награждения победителей, источники финансирования Конкурса.

1.2. Положение разработано с целью приобщения подрастающего

поколения к активному интеллектуальному отдыху, изучения истории родного

края, почтения памяти погибших героев-земляков в Великой Отечественной

войне, повышения роли музеев в духовно-нравственном, патриотическом и

гражданском воспитании учащихся.

1.3. Конкурс проводится в год юбилейных дат создания подпольной

комсомольской организации «Молодая Гвардия» Государственным

учреждением Луганской Народной Республики «Центр поддержки и развития

воспитательной работы и дополнительного образования детей и учащейся

молодежи» (далее – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО) и Министерством образования и

науки Луганской Народной Республики (далее – МОН ЛНР).

1.4. Основными задачами Конкурса являются:

совершенствование работы по гражданско-патриотическому воспитанию

учащихся на основе музейной педагогики, исторического наследия Луганщины;

стимулирование деятельности педагогических коллективов на подготовку

и проведение мероприятий, посвященных юбилею создания подпольной

комсомольской организации «Молодая Гвардия»;

развитие поисковой, экспозиционной и экскурсионной работы;

участие педагогов и учащихся в экспедициях, походах, республиканских

и международных проектах.

1.5. МОН ЛНР приказом о проведении Конкурса устанавливает место

проведения Конкурса, сроки проведения Конкурса, сроки подачи документации

и материалов для участия в Конкурсе. Указанный приказ публикуется на

официальном сайте МОН ЛНР не позднее, чем за 14 (четырнадцать)

календарных дней до даты проведения Конкурса.

1.6. Информация о проведении Конкурса публикуется на сайте МОН

ЛНР не позднее, чем за 10 (десять) дней календарных дней до даты проведения

Конкурса.

1.6.   Во время проведения Конкурса обработка персональных данных

участников осуществляется с учетом требований законодательства Луганской

Народной Республики.

II. Условия участия и проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в один этап – республиканский Конкурс.

2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса,

методическое обеспечение, контроль за соблюдением условий настоящего

Положения возлагаются на художественно-эстетический отдел ГУ ЛНР

«ЦПРВРДО»

2.3. Конкурс проводится в октябре-декабре на базе образовательных

организаций (учреждений) города Луганска.

2.4. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги-руководители

музеев, музейных комнат, музейных уголков и учащиеся образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики в возрасте от 14 до 23 лет.

2.5. При организации проведения Конкурса на территории предприятий,

организаций, учреждений, не подведомственных МОН ЛНР, сроки и место

проведения подлежат предварительному письменному согласованию с

соответствующим исполнительным органом государственной власти.

2.6. Конкурс проводится по трем номинациям:

«Лучшая экспозиция среди музеев»;

«Лучшая экспозиция среди музейных комнат»;

«Лучшая экспозиция среди музейных уголков».

2.7. Участники Конкурса представляют информационные материалы,

фотографии, презентации.

2.8. Требования к представленным материалам Конкурса:

соответствие экспозиции требованиям тематике Конкурса;

новизна экспозиции;

оригинальность оформления экспозиций;

креативность представленных материалов;

наличие подлинных экспонатов;

эстетика оформления;

целостность и завершенность экспозиции;

формулировка цели и задачи экспозиции;

актуальность предложенной экспозиции;

краткое описание тематики и содержания экспозиции;

описание направлений музейной деятельности;

сведения о проводимых мероприятиях, посвященных юбилею создания

подпольной комсомольской организации «Молодая гвардия»;

фотоматериалы, отображающие оформление экспозиции.

2.9. Во время выступления каждый участник Конкурса должен

соблюдать следующие обязательные условия:

участники Конкурса представляют и озвучивают свои материалы;

максимальная продолжительность выступления участника Конкурса – до

7 минут.

2.10. В случае невыполнения участником условий данного Положения

жюри вправе прервать его выступление.

2.11. Руководители музеев, музейных комнат, музейных уголков

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования Луганской Народной Республики отвечают за соблюдение

участниками Конкурса правил техники безопасности во время мероприятия.

2.12. Организаторы Конкурса обеспечивают создание безопасных

условий их проведения.

III. Документация

3.1. В день проведения Конкурса во время регистрации участников

Конкурса руководители музеев, музейных комнат, музейных уголков подают

заявку на участие (приложение №1).

3.2. Предварительные заявки на участие в Конкурсе предоставляются на

электронный адрес ГУ ЛНР «ЦПРВРДО»: lgdxtt@mail.ru. Информация о работе

музеев, музейных комнат, музейных уголков и 8-10 фотографий экспозиций по

теме «Это было в Краснодоне» предоставляются на бумажных носителях по

адресу: город Луганск, улица Фрунзе, д.109. Не позднее срока указанного в

приказе о проведении Конкурса.

IV. Жюри Конкурса

4.1. В целях обеспечения объективности оценки выступлений

участников Конкурса и определения победителей в рамках проведения

Конкурса формируется жюри.

4.2. В состав жюри Конкурса входят профильные специалисты по

предварительному согласованию.

4.3. Количество членов жюри составляет 3–5 человек.

4.4. Состав жюри Конкурса утверждается приказом директора

ГУ «ЦПРВРДО».

V. Определение и награждение победителей

5.1. Во время проведения Конкурса каждый член жюри заполняет

оценочный лист (приложение № 2).

5.2. Жюри определяет I, II, III место среди участников в каждой

номинации. В случае равенства баллов, выставленных в оценочных листах,

решение принимается открытым голосованием. При голосовании каждый член

жюри имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос

mailto:lgdxtt@mail.ru

председателя жюри. Решение жюри оформляется в итоговом протоколе

Конкурса (приложение №3).

5.3. При определении победителей Конкурса жюри руководствуется

следующими критериями:

соответствие экспозиции требованиям тематике Конкурса;

новизна, оригинальность экспозиции;

логическая структурированность, целостность и завершенность

экспозиции;

эстетика оформления;

наличие подлинных материалов.

5.4. Максимальная оценка каждого критерия – 5 баллов.

Максимально возможное количество  баллов для  участника – 25.

5.5. Победители Конкурса, занявшие I, II, III места награждаются

грамотами МОН ЛНР, форма которых не утверждается, так как они

приобретаются на предприятиях, в учреждениях и организациях торговли.

5.6. Руководители образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики, участники

которых заняли призовые места в Конкурсе, отмечаются в итоговом приказе о

проведении Конкурса МОН ЛНР.

5.7. Итоги Конкурса утверждаются приказом МОН ЛНР.

VI. Материально-техническое обеспечение и финансирование

6.1. Проведение Конкурса осуществляется за счет средств

Государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах

выделенных ассигнований) и других источников, согласно действующему

законодательству Луганской Народной Республики.

Первый заместитель

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                       Н.В. Клипаков

 Приложение № 1

к Положению о республиканском

конкурсе экспозиций музеев,

музейных комнат ,музейных уголков

«Это было в Краснодоне» среди

образовательных организаций

(учреждений) среднего

профессионального образования

Луганской Народной Республики

Заявка

на участие в республиканском Конкурсе экспозиций музеев, музейных комнат,

музейных уголков «Это было в Краснодоне»

__________________________________________________________________
(название образовательной организации (учреждения)

Ф.И.О.

актива учащихся музея,

музейной комнаты,

музейного уголка

(список)

Город, район

Название музея, музейной

комнаты, музейного уголка,

экспозиции

Ф.И.О.

руководителя музея,

музейной комнаты,

музейного уголка

(полностью),

моб.тел.

1.

2.

3.

…

Директор      ________________         ___________________

   (подпись)    (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение № 2

к Положению о

Республиканском конкурсе

экспозиций музеев,

музейных комнат, музейных

уголков «Это было в Краснодоне»

среди образовательных организаций

(учреждений) среднего

профессионального образования

Луганской Народной Республики

Оценочный лист

республиканского конкурса экспозиций музеев, музейных комнат, музейных

уголков «Это было в Краснодоне» среди образовательных организаций

(учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики

Член жюри________________________________________________________

                                   (Ф.И.О.)                                                             (подпись)

___________ 20___г.                                                   г/р-н __________________

№

п/п

Образовательное

учреждение

города (района)

Критерии оценивания Сумма

баллов

Место

С
о
о
тв

ет
ст

в
и

е
эк

сп
о
зи

ц
и

и

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

 т
ем

ат
и

к
и

 К
о
н

к
у
р
са

(5

б
ал

л
о
в
)

Н

о
в
и

зн
а,

 о
р
и

ги
н

ал
ьн

о
ст

ь

эк
сп

о
зи

ц
и

и
 (

5
 б

ал
л
о
в
)

 Л
о
ги

ч
ес

к
ая

ст
р
у
к
ту

р
и

р
о
в
ан

н
о
ст

ь
,

ц
ел

о
ст

н
о
ст

ь
,
и

 з
ав

ер
ш

ен
н

о
ст

ь

эк
сп

о
зи

ц
и

и
 (

5
 б

ал
л
о
в
)

Э
ст

ет
и

к
а

о
ф

о
р
м

л
ен

и
я
 (

5

б
ал

л
о
в
)

Н
ал

и
ч
и

е
п

о
д

л
и

н
н

ы
х
 м

ат
ер

и
ал

о
в

(5
 б

ал
л
о
в
)

«Лучшая экспозиция среди музеев»

«Лучшая экспозиция среди музейных комнат»

Продолжение приложения № 2

«Лучшая экспозиция среди музейных уголков»

Приложение № 3

к Положению о

Республиканском конкурсе

экспозиций музеев,

музейных комнат, музейных

уголков «Это было в Краснодоне»

среди образовательных организаций

(учреждений) среднего

профессионального образования

Луганской Народной Республики

«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель жюри

______________________________

(подпись)                             (Ф.И.О.)

Итоговый протокол

республиканского конкурса экспозиций музеев, музейных комнат, музейных

уголков «Это было в Краснодоне» среди образовательных организаций

(учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики

___________ 20___г.                            г. Луганск __________________

№

п/п

Ф.И.О.

исполнителя.

Город,

учреждение

Сумма

баллов

члена

жюри

Сумма

баллов

члена

жюри

Сумма

баллов

члена

жюри

Общая

сумма

баллов

Место

«Лучшая экспозиция среди музеев»

«Лучшая экспозиция среди музейных комнат»

«Лучшая экспозиция среди музейных уголков»

Члены жюри:___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)

 ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)

 ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)